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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je vytvoření informačního systému pro inzerci

motocyklů. V teoretické části bakalářské práce jsou popsány technologie k tvorbě

webových aplikací, návrh vhodné databáze a moţnosti zabezpečení dat včetně

problematiky SQL Injection.

V praktické části bakalářské práce jsou srovnány stávající informační systémy pro

inzerci motocyklů, dále je zde popsáno vytvoření informačního systému, jeho hlavní

funkce a způsob implementace.
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Teoretická část

2 Technologie k tvorbě webových aplikací

2.1 World Wide Web

Je označení pro aplikace internetového protokolu HTTP. Je tím myšlena soustava

propojených hypertextových dokumentů. Dokumenty umístěné na počítačových serverech

jsou adresovány pomocí URL, jehoţ součástí je i doména a jméno počítače. Název

naprosté většiny těchto serverů začíná zkratkou www, i kdyţ je moţné pouţívat libovolné

jméno vyhovující pravidlům URL. Protokol HTTP je dnes jiţ pouţíván i pro přenos jiných

dokumentů, neţ jen souborů ve tvaru HTML [1].

2.2 Webový server

Počítač, který je odpovědný za vyřizování poţadavků HTTP od klientů - programů

zvaných webový prohlíţeč. Vyřízením poţadavků se rozumí odeslání webové stránky.

Webové stránky jsou obvykle dokumenty HTML.

Jednotlivé webové servery se mohou v různých jednotlivostech značně lišit. Přesto

mají několik společných vlastností. Kaţdý webový server je připojen k počítačové síti a

přijímá poţadavky ve tvaru HTTP. Tyto poţadavky vyřizuje a počítači, který poţadavek

vznesl, vrací odpověď. Odpověď obvykle představuje nějaký HTML dokument. Můţe to

být ale i dokument v jiném formátu.

Webový server má v zásadě dvě moţnosti, jak získávat informace, které vrací

klientům:

 Předem připravené datové soubory (HTML stránky), které webový server bez

změny poskytne klientovi tzv. statický obsah.

 Na základě poţadavku klienta jsou data shromáţděna, přečtena ze souboru nebo

databáze, zformátována a připravena k prezentaci ve formátu HTML a poskytnuta

webovému prohlíţeči tzv. dynamický obsah [2].

Obrázek 1 - webový server
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2.3 Webová aplikace

Je aplikace poskytovaná uţivatelům z webového serveru přes počítačovou síť

Internet, nebo její vnitropodnikovou obdobu (intranet). Webové aplikace jsou populární

především pro všudypřítomnost webového prohlíţeče jako klienta. Ten se pak nazývá

tenkým klientem, neboť sám o sobě logiku aplikace nezná. Webové aplikace jsou

pouţívány pro implementaci mnoha podnikových i jiných informačních systémů, ale i free

e-mailů, internetových obchodů, online aukcí, diskusních fór [3].

Web aplikace lze rozdělit do mnoha kategorií typickým rozdělením jsou statické a

dynamické.

Statický web podává informace uţivateli přesně tak, jak je tvůrce webu napsal.

Klient tak můţe pouze přebírat informace a přecházet mezi jednotlivými stránkami.

Statický web je obvykle napsán v jazyce HTML. Zdrojový kód stránek se pak odešle do

prohlíţeče, který kód zná a podle něj vytvoří vzhled stránky a zobrazí poţadované

informace. Výhodou statických webů je jejich jednoduchost, kdy si funkční statický web

můţe udělat prakticky kdokoliv. Nevýhodou pak je nemoţnost, aby uţivatel jakkoli

zasahoval do zobrazovaného obsahu [4].

Dynamický web je obvykle rozšířením statických webů o prvky, které se vyhodnotí

a sestaví aţ po určité uţivatelské akci. Typickými zástupci jazyků, v nichţ se dynamický

obsah tvoří, jsou PHP, PERL či ASP, lze však vyuţít jazyky Java, JavaScript a jiné.

Principem je vykonání skriptu s danými vstupními daty a následné vyhodnocení a

sestavení statické stránky, která se zobrazí. Technologie, které dynamický web představují,

se dělí především na serverové a klientské. To podle toho, kde se dynamické skripty

vyhodnocují. U serverových technologií je skript vyhodnocen na straně serveru a

prohlíţeči se tak odešle výsledná statická stránka, sestavená obvykle do HTML (PHP či

ASP). Klientské technologie spočívají v odeslání zdrojových kódů stránky prohlíţeči, který

tak danou technologii musí znát, vyhodnotit skripty a pak teprve sestavit výslednou stránku

(JavaScript). Výhody dynamického webu jsou zřejmé, moţnost interakce mezi webem a

klientem. Nevýhoda spočívá jen ve vyšší sloţitosti a nutnosti hlubších znalostí

internetových technologií a programování [5].

2.4 Značkovací jazyk

Je jazyk, jehoţ zdrojový text obsahuje současně jak vlastní text, tak instrukce pro

jeho zpracování. Ty se zpravidla vyskytují v podobě příkazů či značek [6].

2.4.1 HTML

HyperText Markup Language je značkovací jazyk pro hypertext. Je jedním z jazyků

pro vytváření stránek v systému World Wide Web, který umoţňuje publikaci dokumentů

na Internetu. Jazyk je aplikací dříve vyvinutého rozsáhlého univerzálního značkovacího
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jazyka SGML
1
. Vývoj HTML byl ovlivněn vývojem webových prohlíţečů, které zpětně

ovlivňovaly definici jazyka [7].

2.4.2 XHTML

Zkratka XHTML z anglického extensible hypertext markup language. XHTML je

značkovací jazyk, který má přesně definovanou syntaxi, která stanovuje, co a jak se má

psát. V předchozích verzích HTML často nebyla a také stále není tato syntaxe přesně

dodrţována. V XHTML, které mnohem více, jak HTML, vychází z technologie XML
2
, je

nutné tuto syntaxi přesně dodrţovat [8].

2.5 CSS

CSS je zkratka pro anglický název Cascading Style Sheets. Jazyk byl navrţen

standardizační organizací W3C. Byly vydány zatím dvě úrovně specifikace CSS1 a CSS2,

dokončuje se revize CSS 2.1 a pracuje se na verzi CSS3. Hlavním smyslem je umoţnit

návrhářům oddělit vzhled dokumentu od jeho struktury a obsahu. Původně to měl umoţnit

uţ jazyk HTML, ale v důsledku nedostatečných standardů a konkurenčního boje výrobců

prohlíţečů se vyvinul jinak. Starší verze HTML obsahují celou řadu elementů, které

nepopisují obsah a strukturu dokumentu, ale i způsob jeho zobrazení. Z hlediska

zpracování dokumentů a vyhledávání informací není takový vývoj ţádoucí [9].

2.6 Programování webových aplikací

Pro programování webových aplikací lze pouţít mnoho programovacích jazyků.

Jak jsem jiţ uvedl, programovací jazyky můţeme rozdělit do dvou skupin, podle toho zda

se skript vykonává na straně serveru nebo na straně klienta.

Ačkoli je mnoho webových aplikací psáno přímo v čistém programovacím jazyce

jako je PHP či Perl
3
, existuje pro jejich tvorbu řada systémů, tzv. frameworků, které díky

automatizaci tohoto procesu nabízejí programátorům moţnost popsat program na vyšších

úrovních [2].

2.6.1 PHP

PHP je rekurzivní zkratka z Hypertext Preprocessor, coţ je skriptovací

programovací jazyk, určený především pro programování dynamických internetových

stránek. Nejčastěji se začleňuje přímo do struktury jazyka HTML, XHTM.

Při pouţití PHP pro dynamické stránky jsou skripty prováděny na straně serveru.

PHP je vedle ASP
4
jedním ze dvou nejrozšířenějších skriptovacích jazyků pro web.

Oblíbeným se stal především díky jednoduchosti pouţití, bohaté zásobě funkcí, a tomu, ţe

kombinuje vlastnosti více programovacích jazyků a nechává tak vývojáři částečnou

svobodu v syntaxi. V kombinaci s operačním systémem Linux, databázovým systémem

1 http://cs.wikipedia.org/wiki/SGML
2 http://cs.wikipedia.org/wiki/XML
3 http://cs.wikipedia.org/wiki/Perl
4 http://cs.wikipedia.org/wiki/Active_Server_Pages

http://cs.wikipedia.org/wiki/SGML
http://cs.wikipedia.org/wiki/XML
http://cs.wikipedia.org/wiki/Perl
http://cs.wikipedia.org/wiki/Active_Server_Pages
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MySQL nebo PostgreSQL a webovým serverem Apache
5
je často vyuţíván k tvorbě

webových aplikací [10].

Od PHP 4 před několika lety začaly vznikat první knihovny se zobecněnými

funkcemi a třídami. Začaly také vznikat i první frameworky. Slabá podpora objektového


[…]


ORDER BY Vytvoreno DESC ";

break;

}

$sql .= "LIMIT " . (($page-1) * $pagesize) . "," . ($pagesize + 1);

return $sql;

}

Odkazy na další stránky

Způsob zobrazení odkazů na další stránky spočívá v tom, ţe u kaţdé stránky se

otestuje, zda jsou ještě k dispozici nějaké další výsledky (pagesize+1). Tento údaj stačí

k tomu, aby se vytvořil odkaz na další stránku s výsledky vyhledávání.

Odkazy na další stránky vytváří funkce show_page_links. Funkce vyţaduje ke své

činnosti čtyři parametry: číslo stránky, na které se nachází, mnoţství výsledků na stránku,

počet naposledy nalezených výsledků vyhledávání a seznam parametrů v query, které se

mají v odkazu na následující (předchozí) stránku předat.

Funkce show_page_links nejprve vytváří odkazy na předchozí stránky a poté

odkazy na následující stránky. Pro vytvoření odkazů se pouţije pomocná funkce build_href

[17].

function show_page_links($page, $pagesize, $results, $query) {
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 if(($page==1 && $results<=$pagesize) || $results==0)

return;

echo "<p>Přesun na stránku: ";

if($page>1) {

for($i=1; $i<$page; $i++)

echo build_href("find.php", $query . "&page=$i", $i), " ";

echo "$page "; }

if($results>$pagesize) {

$nextpage = $page + 1;

echo build_href("find.php", $query . "&page=$nextpage", $nextpage);

}

echo "</p>\n";

}
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8 Popis funkcionality

V této části bakalářské práce bude popsána funkcionalita informačního systému pro

inzerci motocyklů z pohledu uţivatele.

8.1 Nepřihlášený uživatel

Nepřihlášený uţivatel má moţnost přihlášení či registrace pomocí navigace

v pravém horním rohu. Dále můţe vyuţívat vyhledávání a zobrazení inzerátu.

K vyhledávání se dostane pomocí vertikálního menu v levém panelu, zde je i odkaz pro

vyhledávání s více kriterii.

Obrázek 7 - nepřihlášený uživatel navigace

Obrázek 8 - vertikální menu

Přihlásit

V této sekci se zobrazí přihlašovací formulář a uţivatel má moţnost se přihlásit.

Registrace

V této sekci má uţivatel moţnost registrace pomocí přehledného registračního

formuláře. Po vyplnění povinných údajů, které jsou vyznačeny, musí uţivatel provést

autorizační proces pomocí odkazu v e-mailové zprávě.

Obrázek 9 - registrační formulář
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Vyhledávání s více kriterii

V této sekci se zobrazí uţivateli formulář, který slouţí k vyplnění kriterií, podle

kterých mají být vyhledány inzeráty.

Obrázek 10 - formulář pro vyhledávání

8.2 Přihlášený uživatel

Přihlášený uţivatel má přístupné funkce jako nepřihlášený uţivatel. Přihlášený

uţivatel si v informačním systému můţe zobrazit svůj profil nebo vloţit inzerát, do těchto

sekcí se dostane pomoci horizontálního menu.

Obrázek 11 - horizontální menu

Profil uživatele

V této sekci si má moţnost přihlášený uţivatel, zobrazit svůj profil, kde můţe měnit

své údaje, heslo. Je zde také zobrazen výpis všech inzerátů, které muţe zobrazit, editovat či

smazat.

Obrázek 12 - osobní účet uživatele
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Vkládání inzerátu

V této sekci můţe přihlášený uţivatel vkládat inzeráty pomocí formuláře. Formulář

obsahuje povinná pole, bez kterých nejde inzerát vloţit. Uţivatel můţe vloţit maximálně

tři fotografie.

Obrázek 13 - formulář pro vložení inzerátu

8.3 Administrátor

Administrátor má moţnost přihlášení pomocí přihlašovacího formuláře, který můţe

vyvolat pomocí odkazu v patičce stránky, po zadání správného uţivatelského jména a hesla

se dostane do administrační části. Administrátor má také přístupné funkce jako

nepřihlášený uţivatel.

Obrázek 14 – patička
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Administrace

V této sekci má moţnost uţivatel smazat jakýkoliv inzerát, smazat účet

registrovaného uţivatele a jeho inzeráty. Další funkce, kterou má k dispozici je promazání

inzerátů dle časového intervalu.

Obrázek 15 - administrace
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9 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo popsat, analyzovat stávající informační systémy pro

inzerci vozidel a vytvořit informační systém s vyuţitím databáze MySQL. Na praktické

řešení byly kladeny podmínky, aby umoţňoval vkládání inzerátů od registrovaných

uţivatelů, normoval velikosti fotografií, umoţňoval vyhledávání inzerátů podle více

kriterií a přístup dle práv.

Byl vytvořen informační systém pro inzerci motocyklů, který splňuje všechny

poţadavky. Informační systémy pro inzerci vozidel jsou propracované a sloţité systémy,

které vyvíjí tým programátorů a jsou tvořeny i řadu let. Proto vytvořený informační systém

nedosahuje takových kvalit jako popisované informační systémy, avšak je funkční a plně

vyuţitelný.

Před praktickým nasazením bude do informačního systému přidána metoda ochrany

CAPTCHA. V budoucnu bude aplikace rozšířena o modul reklam a moţnost zvýraznění

inzerátu. Co se týče webových technologií, bylo by vhodné pouţít více ajaxových

technologií a pouţití některého ze zmiňovaných frameworků.

Tvorba bakalářské práce byla pro mě velkým přínosem, rozšířil jsem si znalost

technologií pouţívaných pro tvorbu webových aplikací. Při tvorbě praktické části jsem se

obohatil o mnoho programátorských znalostí.
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Příloha A – Ukázka widgetu LightBox
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Příloha B – Ukázka zobrazení inzerátu