Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Vojtěch Pešl
Téma práce: WWW aplikace pro prodej motocyklů

Cíl práce: Vytvoření informačního systému pro inzerci motocyklů

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Uplatnění technologií vhodných k tvorbě webové aplikace, návrh vhodné databáze, tvorba specializovaného IS

a jeho implementace.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Práce je vypracována přehledně. Výsledky analýzy by mohly být podrobnější. Práce obsahuje všechny

požadované části.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Po doplnění dalších služeb a zvýšení bezpečnosti systému by takto navrhnutý IS mohl být použitý jako výchozí

podklad pro další zpracování.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

IS je srovnatelný se systémy podobného charakteru.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

průměrné

kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení skoro komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi částečná

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jak by se projevilo uplatnění ajaxových technologií?

2. Co by ještě vyžadovalo zapracovat v případě praktické aplikace?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Karel Šotek, prof., Ing., CSc.

Zaměstnavatel: UPa, FEI, KST
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